
  

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
PODER LEGISLATIVO 

CAMPO DO BRITO = ESTADO DE SERGIPE 

  

É 9 144. Dispõe sobre a concessão de 
Presidente título de cidadão honorário, e dá 

outras providências. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

CAMPO DO BRITO, ESTADO DE SERGIPE, no uso da atribuição que lhe confere 

o artigo 95, IV do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica 

promulgado o presente Decreto Legislativo: 

Art. 1º Concede título de cidadão honorário ao ex-Senador e 

Reverendo Dr. Virginio José de Carvalho Neto, em reconhecimento pelos bons 

e relevantes serviços prestados a este Município. 

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se dará em 

data a ser definida de acordo com a agenda do homenageado e do Poder 

Legislativo, em sessão solene realizada pela Câmara de Vereadores. 

o Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

Campo do Brito, SE 17 de Setembro de 2019. 

Daio Juall GE pias 748 
“ISAIAS MIKAELL DE JESUS MENESES CâmaraM 

-amara Muncpal e e dad VEREADOR - PS es ao Campo do Br 
4º Votação 2º e 3º Votação e ag Er 

jei Aprovado 
Emi) 2919 Em ld Eml6/0049 Em 11 

END: RUA SIQUEIRA DE MENEZES, Nº 03, BAIRRO - CENTRO. 
CNPJ: 16.451.783/0001-60 - CEP. 49.520.000 — FONE: (079) 3443-1331 

FAX: (079) 3443-1155 - E-mail: camaracbQhotmail.com



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
PODER LEGISLATIVO 

CAMPO DO BRITO - ESTADO DE SERGIPE 

  

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2019. 

Senhoras e Senhores Vereadores. 

Estamos encaminhando o Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2019, para 

ser apreciado pelos nobres edis do colendo Poder Legislativo de Campo do 

Brito, SE, cuja matéria tem o objetivo de conceder o Título de Cidadão 

Honorário de Campo do Brito ao SR. Dr. Virginio José de Carvalho Neto, ex- 

Senador da República, representante do Estado de Sergipe. 

O homenageado é nascido em Aracaju, e tem uma vida de voltada para a 

evangelização da palavra de Deus, preside a Igreja Assembleia de Deus em 

Sergipe, com formação em contabilidade, licenciatura em pedagogia, além de 

formação superior e especialização em radialismo e Bacharel em Teologia. 

Em quanto no exercício do mandato de Senador, o homenageado tratou com 

carinho de emendas para servir ao povo de Campo do Brito. 

Solicitando assim, que os nobres colegas edis, aprovem esse Projeto de 

Decreto, sendo que a concessão desde título de Cidadania é uma forma da 

comunidade de Campo do Brito, por intermédio do Poder Legislativo, 

reconhecer os relevantes trabalho em prol do povo Britense. 

Campo do Brito, SE 17 de Setembro de 2019. 

ISAIAS MIKAÉLL DE JES dai 

VEREADOR - P 

END: RUA SIQUEIRA DE MENEZES, Nº 03, BAIRRO —- CENTRO. 
CNPJ: 16.451.783/0001-60 - CEP. 49.520.000 — FONE: (079) 3443-1331 

FAX: (079) 3443-1155 - E-mail: camaracb(Dhotmail.com



BIOGRAFIA DO REV. DR. VIRGINIO JOSÉ DE CARVALHO NETO 

- NASCIDO EM 17 DE ABRIL DE 1953 EM ARACAJU-SERGIPE 

- FILHO DE PAULINO BISPO DE CARVALHO E MAURA MORAES DE CARVALHO 

. CASADO COM MISS. ROSA ANGELICA SANTOS DE CARVALHO, PAI DE 03 FILHAS 

(ANGELA, ELIANE E BEATRICE) E AVÔ DE 04 NETOSS (SOPHIA, NICOLE, JESSICA E 

LEONARDO VIRGÍNIO) 

. SENADOR DA REPUBLICA E PASTOR PRESIDENTE DA CONVENÇÃO ESTADUAL DAS 

ASSEMBLEIAS DE DEUS NO ESTADO DE SERGIPE - CONEADESE A 26 ANOS. 

FORMAÇÃO TECNICA: 
- CONTABILIDADE 
- LICENCIATURA EM PEDAGOGIA 
- FORMAÇÃO SUPERIOR E ESPECIALIZAÇÃO EM RADIALISMO 

BACHAREL EM: 
- MISSIOLOGIA 
- TEOLOGIA 
- FILOSOFIA 
- PSICANÁLISE CLÍNICA 

PÓS GRADUADO EM: 
- METODOLOGIA DO ENSINO SUPERIOR 
- PEDAGOGIA EMPRESARIAL 
- PSICOPEDAGOGIA 
- FORMAÇÃO EM LINGUA SUECA PELA UNIVERSIDADE DE ESTOCOLMO - SUÉCIA 

MESTRADO EM: 
- TEOLOGIA PELO THE LIVING LIGHT BIBLE INSTITUTE AND THEOLOGICAL SEMINARY NA 
CALIFORNIA - ESTADOS UNIDOS 
- PSICOLOGIA PASTORAL 
- CIÊNCIAS DA RELIGIÃO 

DOUTOR EM: 

- TEOLOGIA PELA FACULDADE DE TEOLOGIA FILADELFIA INTERNACIONAL 

- ACONSELHAMENTO FAMILIAR PELA SOUTHERN CALIFORNIA THEOLOGICAL SEMINARY — 
ESTADOS UNIDOS 

- PARTICIPANTE DE CURSOS, SEMINÁRIOS E CONGRESSOS NO BRASIL E NO EXTERIOR 
- ORADOR EM DIVERSAS CONFERÊNCIAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS 
- INTÉRPRETE EM VÁRIOS PAÍSES DA ÁFRICA, AMÉRICA, ÁSIA E EUROPA 
- DIRETOR PRESIDENTE DE VÁRIAS INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS E UNIVERSIDADES 
NACIONAIS E INTERNACIONAIS 
- PROFESSOR EM VÁRIAS FACULDADES E UNIVERSIDADES DO BRASIL E DO EXTERIOR 

EM: 

- 1996: NOMEADO CONSELHEIRO DO CEE - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
- 1997: SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA 
- 2002: ASSESSOR ESPECIAL DO GOVERNADOR



POSSU! OS TITULOS DE 
COMENDADOR DA CRUZ FILOSÓFICA E CULTURAL DO ESTADO DE SÃO PAULO 
DOUTOR HONORIS CAUSA PELO PARTIDO PROGRESSISTA CRISTÃO 
PASTOR SUPERINTENDENTE DA ASSEMBLY OF GOD CHURCH OF PORTUGUESE 

LANGUAGE EM NOVA IORQUE - ESTADOS UNIDOS 
PRESIDENT INTERNATIONAL D'HONNEUR DA CONVENTION PANAFRICAINE DES 

ASSEMBLEES DE DIEU MISSONS DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DO CONGO 
- MEDALHA DO MÉRITO CULTURAL HERMES FONTES 
- CIDADÃO DOS MUNIGIPIOS DE LAGARTO, NEÓPOLIS, NOSSA SENHORA DA GLÓRIA, 
NOSSA SENHORA DE LOURDES, GRACCHO CARDOSO, BREJO GRANDE, JAPARATUBA, 
ESTÂNCIA MURIBECA, CANINDÉ DE SÃO FRANCISCO, ROSÁRIO DO CATETE, NOSSA 
SENHORA DO SOCORRO, RIBEIROPOLIS, POÇO VERDE, SÃO DOMINGOS, ITABI, POÇO 
REDONDO, ARAUÁ. ITABAIANA, SIRIRI, SÃO CRISTÓVÃO, CANHOBA, UMBAUBA, BOQUIM, 
[TABAIANINHA, MONTE ALEGRE, GENERAL MAYNARD, FEIRA NOVA, SALGADO, 
LARANJEIRAS E GARARU. 
- TITULO DE CIDADÃO DA CIDADE DE HARRISBURG — PENSILVÂNIA - ESTADOS UNIDOS 

- CAPELÃO DA UNITED CHAPLAINS STATE DE NOVA IORQUE - ESTADOS UNIDOS 
- COMENDADOR DA ORDEM DO MÉRITO APERIPÊ 
- DIPLOMA DE MÉRITO PASTORAL 

- MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO MISSIONÁRIO OTTO NELSON 
- DIPLOMADO MINISTRO DO ANO EM 2007 PELO CONSELHO NACIONAL DE PASTORES 
EVANGÉLICOS 
- PRESIDENTE DE HONRA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA ARBITRAL E MEDIAÇÃO DOS 
ESTADOS BRASILEIROS 

- JUIZ ARBITRAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA ARBITRAL DE BRASILIA 
- DELEGADO DENFENSOR DOS DIREITOS HUMANOS DA FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE 

DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS 

- CAPELÃO DO CONSELHO DE CAPELANIA RELIGIOSA DO BRASIL E ORDEM DOS 
MINISTROS DE CONFISSÃO RELIGIOSA 

- CAPELÃO DA ASSOCIAÇÃO DOS CABOS E SOLDADOS DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DE SÃO PAULO 

- LAUREA DE MEMBRO FUNDADOR DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA ARBITRAL, MEDIAÇÃO E 
CONCILIAÇÃO 
- PRESIDENTE DE HONRA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA ARBITRAL, MEDIAÇÃO E 
CONCILIAÇÃO 
- COMENDADOR DA MISSÃO MUNDIAL ANTIOQUIA 
- EMBAIXADOR DA PAZ PELA ORDEM NACIONAL DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS 

SENHORAS E SENHORES, ASSIM APRESENTAMOS O DR. REVERENDO VIRGINIO JOSÉ DE 

CARVALHO NETO.



    

+ y CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
PODER LEGISLATIVO 

CAMPO DO BRITO - ESTADO DE SERGIPE    
PARECER AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2019 DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2019. 

À Comissão de Justiça, Educação, Saúde e Assistência Social e a Comissão de 

Finanças, Obras Públicas, Transporte e Comunicação, reunidas conjuntamente, encarregadas 

de opinar sobre o bojo da biografia do ilustrissimo ao ex-senador Reverendo Dr. Virginio José 

de Carvalho Neto, através do Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2019 de 17 de Setembro 

de 2019 de autoria do Vereador Isaias Mikaell de Jesus Meneses, outorgando-lhe o título de 

cidadão britense. 

Com a responsabilidade de ponderar sob o ponto de vista ético a viabilidade de 

tramitação da propositura, acordou estas Comissões pelo parecer favorável, pelos 

inestimáveis serviços prestados ao Município de Campo do Brito pelo ex-Senador Virginio José 

de Carvalho Neto. 

O homenageado, nasceu em Aracaju-Sergipe, em 17 de Abril de 1953, filho de 

Maura Moraes de Carvalho e Paulino Bispo de Carvalho. 

Sua vasta contribuição para com o povo de Campo do Brito, se deu e se dar na 

seara política, exercendo o mandato de Senador, sempre tratou Campo do Brito com respeito, 

indicando emendas para o Município. 

As comissões reunidas emitem parecer favorável, eis que inexiste impedimento 

de ordem constitucional, legal ou jurídica que lhe inquine a tramitação, quanto ao mérito, 

todavia, deixa a critério do Colendo Plenário. 

Câmara Municipal de Campo do Brito/SE 19 de Setembro de 2019. 
  

COMISSÃO DE JUSTIÇA, EDUCAÇÃO, | COMISSÃO DE FINANÇAS, OBRAS 

SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL: PÚBLICAS, TRANSPORTE E 

COMUNICAÇÃO: 
Moda Salmo Judnodk Laio Allhul ob 

MEDIGE SANTOS ANDRADE ISAIAS MIKAELL DE JESPS MEN NESES 
RE ENE PRESIDENTI O 

BEZERRA SA Sstto Lá FONTES 
LATOR , RELATOR 

A. 
  

     

  

     
a] 

  

MEMBRO MEMBRO 

END: RUA SIQUEIRA DE MENEZES, Nº 03, BAIRRO - CENTRO. 
CNPJ: 16.451.783/0001-60 - CEP. 49.520.000 — FONE: (079) 3443-1331 

FAX: (079) 3443-1155 - E-mail: camaracbQhotmail.com 

        

ih re MNE CÉNILSON DA SILVA MENESES dd



quieta 
; y CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

y PODER LEGISLATIVO 
CAMPO DO BRITO - ESTADO DE SERGIPE     

ATO DE PROMULGAÇÃO Nº 02/2019 

DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 

“Promulga Decreto Legislativo Nº 02/2019, 

atestando a existência da norma, que concedeu 

o Título de Cidadão Britense ao Senador 

Suplente e Reverendo Dr. Virginio José de 

Carvalho Neto.” 

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE CAMPO DO BRITO, 
Estado de Sergipe, Sra. Rosana Santos Queiroz Cruz, no uso de suas 

atribuições legais, definidas pelo art. 24, inciso VI, Parágrafo Único da Lei 
Orgânica Municipal e do Regimento Interno desta Casa de Leis, 

CONSIDERANDO a aprovação, pela Câmara de Vereadores, do Decreto 

Legislativo nº 02/2019, de autoria do Vereador Isaías Mikaell de Jesus 

Meneses; 

RESOLVE: 

Art. 1º. PROMULGAR O Decreto Legislativo nº 02/2019, oriundo do Projeto 

de Decreto Legislativo nº 02/2019, de autoria do Vereador Isaias Mikaell de 

Jesus Meneses, aprovado por unanimidade, cujo conteúdo faz parte 

integrante do presente ato de promulgação. 

Art. 2º. Publique-se e registre-se. 

SALA DA PRESIDÊNCIA, CÂMARA DE VEREADORES DE CAMPO DO 

BRITO/SE, 27 DE SETEMBRO DE 2019. 

a ç ias O ui 
ROSANA S QUEIROZ CRUZ 

PRESIDENTE 

END: RUA SIQUEIRA DE MENEZES, Nº 03, BAIRRO —- CENTRO. 
CNPJ: 16.451.783/0001-60 - CEP. 49.520.000 — FONE: (079) 3443-1331 

FAX: (079) 3443-1155 - E-mail: camaracbQ)hotmail.com



CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
PODER LEGISLATIVO 

CAMPO DO BRITO - ESTADO DE SERGIPE 

  

DECRETO LEGISLATIVO Nº, 02/2019 

DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 

“Dispõe sobre a concessão de 

Título de cidadão honorário, e 

dá outras providências”. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 

CAMPO DO BRITO, ESTADO DE SERGIPE, no uso da atribuição que lhe 

confere o artigo 95, IV do Regimento Interno, faz saber que o plenário aprovou 

e fica promulgado o presente Decreto Legislativo: 

Art. 1º - Concede título de cidadão honorário ao ex-Senador e 

Reverendo Dr. Virginio de Carvalho Neto, em reconhecimento pelos bons e 

relevantes serviços prestados a este Município. 

Parágrafo único. A outorga do título ora concedida se dará em data a 

ser definida de acordo com a agenda do homenageado e do Poder Legislativo, 

em sessão solene realizada pela Câmara de Vereadores. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Campo do Brito, SE 04 de Outubro de 2019. 197º da Independência e130º da 

Republica. /) 

Ulm cuba É ul Cu 

ROSANA & SANTOS QUEIROZ CRUZ 
PRESIDENTE a 

do Exoo do Ts fi 

PAULO CESAR DOS SANTOS s9k6 Eai ATISTA SAN % 
1º SECRETARIO 2º SECRETÁRIO 

END: RUA SIQUEIRA DE MENEZES, Nº 03, BAIRRO — CENTRO. 
CNPJ: 16.451.783/0001-60 - CEP. 49.520.000 - FONE: (079) 3443-1331 

E-mail: camaracb(Dhotmail.com


